
 

 

Všetkým 

Vysvetlenie SP č. 4 (na žiadosť č. 6, 7) 

Obec Hencovce   ako verejný obstarávateľ podľa § 7 ods. 1 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom 

obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „verejný 

obstarávateľ“) obdržal prostredníctvom elektronického prostriedku, komunikačného rozhrania 

systému JOSEPHINE žiadosť o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch v podlimitnej 

zákazke bez využitia elektronického trhoviska : „Zníženie energetickej náročnosti budovy obecného 

úradu v obci Hencovce“ zverejnenej vo Vestníku verejného obstarávania č. 79/2022 pod číslom 17817- 

WYP zo dňa 29.03.2022 (ďalej len „žiadosť o vysvetlenie“).   

Po oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie Vám verejný obstarávateľ v súlade s ustanovením § 113 

ods. 7 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie 

 

Žiadosť o vysvetlenie č.6 

žiadame VO o vysvetlenie: v PD časť ASR - výkres 17 výpis výplní otvorov 1 - ozn. 104, 106, 112, 113 sa 

uvádza, že PVC okná sa majú otvárať zospodu, trvá sa na tejto požiadavke? Podľa našich zistení sa 

takýto typ okna nevyrába v PVC. Ako máme postupovať pri naceňovaní týchto položiek? 

Odpoveď 

Jedná sa o grafickú chybu vo výkrese. Okná sa majú  sa otvárať normálne ako sklopne, takže 

vrch sa otvára. Napísané je "OTVÁRAVO-SKLOPNÉ" - tento text platí. Predkladáme prílohu – 
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Žiadosť o vysvetlenie č.7 

Aj napriek zamietavej odpovedi pri žiadosti č. 1 o doplnenie obchod. podmienok vás chcem požiadať o 

prehodnotenie a doplnenie nasledujúceho textu do návrhu zmluvy o dielo na základe metodického 

usmernenia č. 8819-5000/2021 v súlade s odporúčaniami úradu pre verejné obstarávanie:  

,,V prípade, ak sa index cien stavebných prác, materiálov a výrobkov spotrebovaných v stavebníctve 

vydávaný štvrťročne Štatistickým úradom SR zvýši oproti mesiacu, v ktorom táto Zmluva nadobudne 

platnosť najmenej o 5 %, má Zhotoviteľ právo na zvýšenie ceny (tvz. valorizáciu) s použitím indexov 

nárastu cien stavebných prác, materiálov a výrobkov vydávaných Štatistickým úradom SR (tvz. index 

nárastu cien). Valorizácia bude vykonaná príslušným fakturačným indexom štvrťročne dodatkom ku 

zmluve.ˮ 

Odpoveď 

Realizácia diela je plánovaná maximálne v lehote 8 mesiacov. Zákazka je vyhlásená v čase, 

kedy nemôžme hovoriť že záujemca/ uchádzač nevie o situácii na trhu. Predpokladaná 

hodnota bola určená z aktuálne platných cien na trhu.  



Zavedenie indexácie cien pri krátkej realizácii prác považujeme za neopodstatnené a snahu 

záujemcov / uchádzačov preniesť všetko riziko vývoja cien na trhu na verejného obstarávateľa, 

bez ochoty prijať na seba podnikateľské riziko . 

Verejné obstarávanie je súťaž. Hospodárske subjekty preto pri koncipovaní svojich ponúk a 

ochote „bojovať“ o danú zákazku  by mali pristupovať zodpovedne, vychádzať zo zásad 

vlastnej obchodnej politiky a vlastného manažmentu rizík.  Na základe uvedeného verejný 

obstarávateľ nezmení obchodné podmienky uvedené v súťažných podkladoch. 

 

Žiadosť o vysvetlenie nebola doručená v súlade s bodom 14.4 súťažných podkladov  a 

z dôvodu, že nedochádza k zmene podkladov na spracovanie ponuky a doposiaľ nebola 

predložená žiadna ponuka, verejný obstarávateľ nepredĺžil lehotu na predkladanie ponúk. 

 

 V Hencovciach, 30.05.2022 

 

Príloha :  
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